Послѣдняя часть этого разсужденія Гуса состоитъ изъ отвѣтовъ на доказательства въ пользу индульгенцій, имъ же выставленныя въ самомъ началѣ сочиненія: 1) Объясненія словъ Иисуса Христа: «Слушай вась, мене слушаетъ.» Здѣсь Гусъ различаетъ два рода слушателей его: а) «*Virtuosi, qui, Christum imitantes in moribus, mandant*

vel praedicant legem, vel consona legi Dei, et illos tenentur subditi volenter, gaudenter et humiliter audire... б) Sunt alii discipuli vitiosi, qui in veritate sunt discipuli Antichristi»: отъ такихъ учителей должно принимать только ихъ повелѣнія, которыя основываются на Св. Писаніи и Законѣ Господнемъ. Здѣсь Гусъ говоритъ относительно индульгенціи слѣдующія весьма замѣчательныя слова: «Cum Papa non ostendit, quod sit voluntas Dei, ut quilibet accingat se ad expugnandum, spoliandum et mactandum Christicolos, qui sub Ladislai sunt dominio, quomodo in mandato tam pernicioso et tam crudeli, est a fidelibus audiendus? Cum magis evidet Dei voluntas tam in verbo, quam in facto, ut patet de correptione Petri, qui percussit gladio, et de correptione discipulorum, qui Samaritanos etiam facta requisitione miraculose volebant igne coelitus consumi.» 2) Гусъ объясняетъ извѣстныя слова Спасителя: «Пріимите Духъ Святъ; имъ же отпустите грѣхи, отпустятся» и пр. Здѣсь приводитъ онъ слова своего любимаго Учителя Церкви, Августина, который говоритъ: «Конечно, не грабителямъ и не растовщикамъ Иисусъ Христосъ сказалъ: «Кому отпустите грѣхи, отпустятся, и кому держите—держится.» Въ порывѣ негодованія и сочувствія къ бѣдствію народному, Гусъ восклицаетъ: «O utinam istud adverterent maximi raptores, qui etiam, quod alii per violentiam non potuerunt rapere, ipsi per exquisita mendacia et per proclamaciones indulgentiarum gariunt. Ipsi enim et obolum, quem mulier paupercula religatum in panniculo pro pane emendo retinuit, eripiunt. Et num quid non sunt foeneratores, qui in paucis pecuniis indulgentias appreciant et multas acquirunt.» Тутъ вполне обличается то глубокое участіе, которое Гусъ принималъ въ народѣ, его бытъ и потребностяхъ. Этотъ образъ бѣдной старухи, которая завязала послѣдній грошъ свой въ платокъ, собираясь на него купить себѣ хлѣба, и принуждена была отдать и этотъ грошъ продавцамъ индульгенцій за льстивыя ихъ обѣщанія, могъ остановить на себѣ только вниманіе Гуса, постоянно жившаго съ Чешскимъ народомъ, составлявшаго съ нимъ одно: прочіе проповѣдники не выходили изъ своей созерцательно-богословской сферы. Впрочемъ, Гусъ признаетъ за духовенствомъ право отпускать грѣхи, но не безусловно, а относительно: отпускать грѣхи, руководствуясь Закономъ Господнимъ и только сообразно съ его постановленіями. Обращаясь къ индульгенціямъ, Гусъ говоритъ, что онъ тщетно искалъ имъ основанія въ Св.